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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je popísanie správneho zaistenia objektovej bezpečnosti

z technického hľadiska a návrh účinných režimových opatrení. Práca sa snaží vyjadriť

súčasný stav objektovej bezpečnosti v Slovenskej republike a stručne popísať takticko –

technické návrhy na zefektívnenie bezpečnosti objektov. V praktickej časti sú navrhnuté

účinné režimové opatrenia fiktívnej firmy pre takzvané vzorové použitie.

K vypracovaniu bakalárskej práce bola použitá odborná literatúra týkajúca sa danej

problematiky.

Kľúčové slová:

Objektová bezpečnosť, fyzická bezpečnosť, technická bezpečnosť, režimové opatrenia,

zraniteľnosť objektu, bezpečnostná politika,

ABSTRACT

The aim of bachelor work is to describe the correct ensure of object safety from a technical

standpoint and proposal of effective regime measure. Work tries to express the current

state of building security in the Slovak Republic and briefly describe the tactical and

technical proposals to streamlining the safety of objects. In the practical part of the work

are proposed effective regime measures of fictional company as model for using.

For elaboration bachelors work was used specialist literature concerning the issue.
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ÚVOD

Fyzická a objektová bezpečnosť je súbor opatrení, ktoré slúžia na ochranu utajovaných

skutočností pred odcudzením a neoprávnenou manipuláciou v chránených priestoroch

a objektoch. Vzhľadom k stále rozšírenejšiemu rozmachu rôznych druhov kriminality je

otázka zabezpečenia svojho majetku na prvom mieste.

Ochrana je súhrn činností, ktoré musíme realizovať aby sme odvrátili alebo zmiernili

následky vznikajúce neoprávneným vstupom do chráneného priestoru. Ochrana objektu nie

je len komplex technickej a fyzickej ochrany. Základom zaistenia dokonalej ochrany

podniku je spôsob správania sa zamestnancov, ľudí nachádzajúcich sa v objekte, podľa

stanovených pravidiel, zásad, noriem, zakotvených v režimových opatreniach

a bezpečnostnej politiky podniku. V dnešnej dobe musí majiteľ objektu dbať na to, aby

bola ochrana objektu vykonávaná na základe najnovších technológií zabezpečovacích

systémov, musí dbať na ich inováciu a pružnosť. Integrovanie systémov je jednou z

možností ako dosiahnuť lepších výsledkov v zabezpečení objektu.

Hlavnou myšlienkou, na ktorú by každý majiteľ pri zaisťovaní bezpečnosti súkromného

objektu alebo podniku mal myslieť je, že každý narušiteľ, páchateľ, pokiaľ má dôvod sa do

objektu dostane, rozhodujúci je čas, ktorý je na to potrebný. V najlepšom možnom prípade

by tento čas mal byť minimálne aspoň rovnaký s časom, ktorý trvá zásahovej službe, alebo

majiteľovi dostať sa k objektu od chvíle prvej signalizácie narušenia objektu.

Cieľom mojej bakalárskej práce je popísanie správneho zaistenia objektovej bezpečnosti

z technického hľadiska a navrhnutie účinných režimových opatrení veľkých priemyselných

areálov pre vzorové použitie. Téma práce stelesňuje základný prvotný návod na ochranu

podnikov od technických prvkov až po vnútropodnikové smernice, či nariadenia.

Teoretická časť rieši problematiku technickej a legislatívnej podpory na ochranu

strážených priestorov a takticko – technické návrhy na zvýšenie, zefektívnenie

požadovanej bezpečnosti v podobe integrovaných systémov bezpečnosti. Ťažiskom práce

je analýza zraniteľnosti objektu, ktorá vytvára základ pre vytvorenie systému ochrany

objektu. Od nej sa ďalej odvíja vypracovanie dokumentov bezpečnostného projektu

a bezpečnostnej politiky podniku.
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Praktická časť poukazuje a stručne popisuje súčasný stav objektovej bezpečnosti v SR.

Piata kapitola slúži ako návod aktívnych režimových opatrení slúžiacich na zaistenie

bezpečnosti vo fiktívnej firme.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SPRÁVNE ZAISTENIE OBEJKTOVEJ BEZPE ČNOSTI

Z TECHNICKÉHO H ĽADISKA

1.1 Prehľad platnej legislatívy využívanej pri realizácii chránených

priestorov

Právne predpisy:

� Vyhláška NBÚ č. 336/2004 Z. z. o fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti v

znení vyhlášky NBÚ č. 315/2006 Z. z,

� Vyhláška NBÚ č. 314/2006 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška NBÚ č.

337/2004Z. z., ktorou sa upravujú podrobnosti o certifikácií mechanických

zábranných prostriedkov a technických zabezpečovacích prostriedkov a o ich

používaní,

� Zákon NR SR č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a

doplnení niektorých zákonov.

Technické predpisy:

� STN EN 50131-1 Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovacie systémy. Časť

1Všeobecné požiadavky,

� STN EN 50 132-2-1 Poplachové systémy. Sledovacie systémy CCTV na

používanie v bezpečnostných aplikáciách. Čiernobiele kamery,

� STN EN 50133-1 Poplachové systémy. Systémy kontroly vstupov na používanie v

bezpečnostných aplikáciách. Požiadavky na systém,

� STN P ENV 1627 Okná, dvere, uzávery. Odolnosť proti vlámaniu. Požiadavky

a triedenie,

� STN P ENV 1303 Stavebné kovanie. Cylindrické vložky do zámok. Požiadavky

a skúšobné metódy,

� STN P ENV 1906 Stavebné kovanie. Dverové kľučky a gule. Požiadavky

a skúšobné metódy,

� STN EN 356 Sklo v stavebníctve. Bezpečnostné zasklenie. Skúšanie a klasifikácia

odolnosti proti ručnému útoku,

� STN EN 12209 Stavebné kovanie. Zámky a uzávery. Mechanicky ovládané zámky,

uzávery a zapadacie plechy. Požiadavky a skúšobné metódy,
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� STN EN 334590 Elektrotechnické predpisy. Zariadenia elektrickej zabezpečovacej

signalizácie,

� STN 1143 - 1 Bezpečnostné úschovné objekty. Požiadavky, klasifikácia a metódy

skúšania odolnosti proti vlámaniu. Časť 1: Skriňové trezory, trezorové dvere a

komorové trezory,

� STN 369510-1 Kancelárske stroje. Deštrukcia nosičov informácií. Časť 1:

Požiadavky na skúšobné metódy na zariadenia a inštaláciu.

1.2 Objektová bezpečnosť

Ochrana majetku podnikateľských aj fyzických subjektov pred protiprávnym jednaním, je

témou, ktorá v priebehu posledných rokov silno získava na význame.

Objekt je budova, alebo iný stavebný priestor, kde sa nachádzajú priestory, ktoré chceme

chrániť.

Bezpečnosť rozumieme ako stav štátu, kedy sa zachovávajú demokratické základy,

vnútorná bezpečnosť, suverenita a poriadok a stav, kedy je chránené životné prostredie.

„Fyzická bezpečnosť a objektová bezpečnosť je systém opatrení slúžiaci na ochranu

utajovaných skutočností pred nepovolanými osobami a pred neoprávnenou manipuláciou v

objektoch a chránených priestoroch.“(Ing. Tomáš LOVEČEK, 2006),

Objektová bezpečnosť je zdĺhavý proces, ktorým sa zaisťuje personálne a technické

zaistenie zabezpečenia objektu tak, aby akékoľvek narušenie, ukradnutie utajovanej

skutočnosti bolo eliminované na minimum. Vo všeobecnosti ide o vytvorenie bezpečného

prostredia pre daný subjekt. Pre návrh konkrétnej ochrany musíme poznať predmet a cieľ

ochrany. Realizácia objektovej ochrany predstavuje návrh a zladenie všetkých dostupných

prostriedkov, ktoré sú schopné zaistiť požadovanú bezpečnosť. [4]

Bezpečnosť je zaisťovaná :

� fyzickou ochranou,

� technickou ochranou,

o mechanická,

o elektronická,

o režimové opatrenia,
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o špeciálna ochrana,

� kombinovanou ochranou.

Bezpečnostný systém zaisťuje:

� osobnú bezpečnosť,

� informačnú bezpečnosť,

� majetkovú bezpečnosť.

Z priestorového hľadiska delíme ochranu objektu:

� obvodovú,1

� plášťovú,

� priestorovú,

� predmetovú.

Pri navrhovaní ochrany platia tri základné pravidlá:


[…]


osôb a vjazd automobilov.

Postup je nasledovný:

� hlavný vchod do podniku sa uzavrie,

� strážna služba konajúca službu na vrátnici sa presunie k zadnej bráne,

� 1 strážnik zostane na vrátnici pri hlavnom vstupe,

� zabezpečí sa spojenie medzi hlavným a zadným vchodom do objektu, v prípade

zlyhania linky budú strážnici opatrení vysielačkami,

� vedúci strážnik poverí osobu, ktorá odkloní dopravu k zadnému vchodu,

� službu konajúci strážnik bude opatrený výstražnou vestou a pri zadnom vchode

bude vykonávať kontrolu vstupu osôb a vjazdu automobilov,

� o všetkom bude vedúci strážnik informovať riaditeľa.
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ZÁVER

Objektová bezpečnosť je aktuálnou témou, ktorá plní nezastupiteľnú úlohu funkcií ochrany

majetku a osôb. Ide o veľmi dôležitú a náročnú činnosť, ktorú predchádza veľké množstvo

príprav. Je dôležité aby zabezpečenie objektu bolo jednoznačné, účinné a hlavne

spoľahlivé. Komplex zabezpečenia ochrany objektov zaistíme nie len kombináciou

fyzickej a technickej ochrany ale aj zložkou, ktorá je pri ochrane majetku veľmi dôležitá

a zabúdaná, a to režimovými opatreniami podniku. Zaistenie ochrany objektov a areálov je

náročný priebeh činností, ktorý sa začína analýzou zraniteľnosti objektu. Ide o kľúčový

bod celého postupu ochrany. Ďalšou dôležitou činnosťou je spracovanie bezpečnostného

projektu a bezpečnostnej politiky podniku. Nemôžeme však zabúdať ani na legislatívnu

podporu, ktorá sa týka zabezpečenia objektov.

Zlepšenie zaistenia ochrany objektov a budov zaistíme integráciou bezpečnostných

systémov, čím dosiahneme úplné komfortné a hlavne spoľahlivé zaistenie ochrany nášho

majetku. Inteligentné budovy predstavujú systém luxusného riadenia funkcii celej budovy

akými sú kúrenie, osvetlenie, vetranie, otváranie dverí, otváranie roliet a iných činností,

ktoré súvisia, aj keď to tak nevyzerá, s činnosťou bezpečnostných systémov. Umožňujú

napríklad systém naprogramovať tak, aby v prípade indikovania vniknutia neoprávnenej

osoby do objektu zažal svetlá alebo zamkol dvere k iným častiam domu, či iné činnosti,

ktoré znepríjemnia narušiteľovi čas strávený v objekte.

V mojej bakalárskej práci som sa snažila popísať správne zaistenie objektovej bezpečnosti

a navrhnúť účinné vzorové režimové opatrenia pre priemyselné areály. Táto tematika je

veľmi rozsiahla a vyžaduje si dlhodobý proces príprav a činností avšak pokiaľ zaistenie

ochrany vykonáme správne, vložené úsilie sa nám vráti späť v podobe bezpečia. Preto

budem rada ak táto práca bude aspoň minimálnym prínosom pre jej čitateľov a pomôže im

vyriešiť otázky, ktoré sa týkajú témy objektovej bezpečnosti a režimových opatrení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 87

ZÁVER V ANGLI ČTINE

Building security is a current issue, which features an irreplaceable role in protecting

property and persons. This is a very important and demanding activity, which needs a large

amount of preparations. It is important that ensure of the building was clear, effective and

mostly reliable. Complex to ensure the protection of buildings we provide not only a

combination of physical and technical protection but also with component of which is very

important in protecting of property and is forgetting. This component is regime measures

of company. Ensure the protection of buildings and sites is a challenging course of action,

which starts with an analysis of vulnerability of the object. It is a main point of the whole

procedure. Another important activity is the processing of security projects and security

policy of company. We cannot forget the legislative support relating to security objects.

Improvement to ensure the protection of objects and buildings we will ensure the

integration of security systems, so we can achieve full, comfort and especially reliable

protection of our property. Intelligent buildings represent a system of luxury management

of functions throughout the building such as heating, lighting, ventilation, open doors,

blinds and other activity related with the operation of safety system, although it does not

look so. For example, they allow to program the system so that if case of finding intrusion

by unauthorized person or object, to sparked lights or to locked the door to other parts of

the house, or other activities that will unpleasant the time spended in the house for violator.

In this bachelor thesis I tried to describe correct ensure of security of building and propose

effective, specimen regime measures for industrial facilities. This topic is very extensive

and requires a long process of preparation and activities but if we will perform ensure of

protection correctly, our effort will be recovered back in the form of security. Therefore I

will be glad if this work will be at least the minimum benefit for its readers and will help

them to resolve issues related to security of building and regime measures.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AIR Activ Infrared – aktívny infračervený detektor.

BD Bezpečnostná dokumentácia.

CCTV Closed Circuit Television - uzavretý televízny okruh.

EN Európska norma.

EPS Elektrická požiarna signalizácia.

FO Fyzická ochrana.

LIDAR Light Detection And Ranging – laserový lokátor.

MZP Mechanické zábranné prostriedky.

NBÚ Národný bezpečnostný úrad.

OUS Ochrana utajovaných skutočností.

PCO Pult centrálnej ochrany.

PIR Passive Infrared – pasívny infračervený detektor.

PIRAMID Pasive InfraRed And Microwave Intruder Detector – duálny pasívny

infračervený detektor a mikrovlnný detektor.

PZS Poplachové zabezpečovacie systémy.

SE Monitorovacie a signalizačné systém.

SO Systém organizačných opatrení a fyzickej ochrany.

VKV Veľmi krátke vlny.
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