## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: HANZENOVÁ MONIKA Vedoucí práce: JUDr. Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Objektová bezpečnost a režimová opatření(ochrana)

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka zpracovala práci v intencích zadání. Protože cituje ve dvou jazycích bylo by vhodnější použít název "režimová ochrana" nejde ale o závadu.

Datum 18.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce